
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 2 - Economico Finanziaria

ServizioTRIBUTI

N.  24    del 12-05-2020

OGGETTO: DELIBERA G.M. NR. 19 DEL 07.05.2020 "MISURE A SOSTEGNO
DEI CITTADINI E DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE SOSPESE
PER EPIDEMIA DA CORONAVIRUS", APPROVAZIONE BANDO E
SCHEMA DI DOMANDA.



IL RESPONSABILE
Area 2 - Economico Finanziaria

PREMESSO CHE:
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 è stato dichiarato per sei mesi
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- con il D.P.C.M. del 09.03.2020 tutto il territorio nazionale è stato sottoposto alle
misure già previste con il D.P.C.M. del 08.03.2020, e tutti i comuni del territorio
nazionale sono ricompresi fra quelli sottoposti a prescrizioni in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza Covid-19;

- ulteriori decreti sono stati emanati nel corso dei mesi di marzo e aprile, in ultimo il
D.P.C.M. del 26.04.2020 che contempla la cosiddetta “Fase 2” di graduale riavvio di
attività sociali e riapertura di attività produttive, al fine di affrontare l’emergenza in
questione con riguardo non solo agli aspetti sanitari e di igiene pubblica, ma anche a
quelli più segnatamente economici, dovuti al rallentamento o all’interruzione delle
attività produttive e commerciali;

DATO ATTO che, il Presidente del Consiglio dei Ministri, con propri D.P.C.M., ed il
presidente della giunta regionale della Sardegna, per la propria competenza e
attraverso relative ordinanze, hanno in tempistiche diverse ordinato la sospensione di
taluni servizi, tra cui quelli scolastici, e delle attività commerciali (ad eccezione della
vendita di alimenti e beni di prima necessità, farmacie, tabaccai, edicole);

VISTA la delibera nr. 19 del 07.05.2020, con la quale la Giunta Comunale approva gli
indirizzi al responsabile dell’Area 2 Finanziaria per l’attuazione di misure, specifiche,
di sostegno alle attività del settore terziario e servizi e famiglie, allo scopo di
compensare per quanto possibile i danni economici subiti per la chiusura delle
attività del settore terziario e servizi;

RILEVATO, in particolare, che con la deliberazione appena richiamata,  per
affrontare la situazione descritta, l’Amministrazione di Nuraminis ha previsto
agevolazioni tributarie a favore dei cittadini e delle attività di impresa, atraverso le
seguenti misure:

sgravio fino al 50 per cento dell’importo dovuto per il 2020, della Tassa rifiuti, per1.
quella categoria di persone titolari di utenza Tari che a seguito dell’emergenza
coronavirus, e delle limitazioni e prescrizioni dettate dal D.P.C.M. richiamati in
premessa, si trovano in una situazione economica di criticità.
sgravio fino al 50 per cento dell’importo dovuto per il 2020, equivalente alla2.
sospensione di sei mesi dell’attività economica, della Tassa rifiuti per gli
operatori economici (esercenti attività di somministrazione, artigiani, liberi
professionisti, tra gli altri) danneggiati dagli effetti del cosiddetto Lockdown che
ha imposto la sospensione delle attività non rientranti tra quelle ritenute
essenziali dalle stesse disposizioni di cui al punto 1).
abbattimento dell’Imposta municipale propria (Imu), per le medesime imprese3.
economiche indicate al punto 2), nella misura massima del 50 per cento.

Area 2 - Economico Finanziaria n.24 del 12-05-2020 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



RITENUTO, per dare attuazione a quanto disposto dall’atto della Giunta Comunale
su richiamato, dover predisporre il bando e il modello di domanda per l’accesso alle
“MISURE A SOSTEGNO DEI CITTADINI E DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
SOSPESE PER EPIDEMIA DA CORONAVIRUS;

VISTE le bozze del bando e del modello di domanda predisposti dall’ufficio Tributi;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale. n. 4 del 28.01.2020 “DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE - (DUP) - PERIODO 2020-2022 (ART. 170, COMMA 1,
DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 28.01.2020, con cui si è approvato
il Bilancio di previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2020-2022 (art.
151 D.Lgs 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 118/2011);
- la deliberazione di Giunta n. 1 del 16.01.2020 di “Assegnazione provvisoria ai
Responsabili delle risorse finanziarie per l’esercizio 2020”
-  il Decreto del Sindaco n. 3/2019, con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Servizio Area 2 – Economico – Finanziaria;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:
Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la
disciplina della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli
artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Finanziaria, dott.ssa Serci Valeria, giusto Decreto Sindacale n.
3/2019, esprime parere favorevole sulla presente determinazione  attestandone la
correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle
norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area
Dott.ssa Valeria Serci

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5
e 6 del Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del
1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in
L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Finanziaria, dott.ssa Serci Valeria, giusto Decreto Sindacale n.
3/2019, esprime parere favorevole sulla presente determinazione  attestandone la regolarità
e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la
conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari,
patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei
responsabili dei servizi;

Area 2 - Economico Finanziaria n.24 del 12-05-2020 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



DETERMINA

1) Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui interamente

richiamate, di

approvare il bando e il modello di domanda (allegati A e B al presente atto) per
l’accesso alle “MISURE A SOSTEGNO DEI CITTADINI E DELLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE SOSPESE PER EPIDEMIA DA CORONAVIRUS, allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
2) Di fissare al 15 giugno 2020 il termine per la presentazione delle domande
per l’accesso agli sgravi tributari;
2) Alla copertura degli sgravi tributari, con imputazione sul bilancio di
previsione 2020-2022, si procederà con successivo, specifico atto;
3) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web

“amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente, ai sensi dell’allegato del

D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento

IL Responsabile dell 'Area
f.to D.ssa Valeria Serci

Area 2 - Economico Finanziaria n.24 del 12-05-2020 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data  13-05-2020 Il Responsabile del Servizio
f.to D.ssa Valeria Serci

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

Data 13-05-2020 Il Responsabile del Servizio
f.toD.ssa Valeria Serci

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 14-05-2020 al 29-05-2020.

IL Responsabile dell 'Area
f.to D.ssa Valeria Serci

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  14-05-2020

IL Responsabile dell 'Area
D.ssa Valeria Serci

Area 2 - Economico Finanziaria n.24 del 12-05-2020 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5


